
 

COMUNE DI CANTALICE 

Provincia di Rieti 
 

 

Comune di Cantalice – www.comune.cantalice.ri.it 
Via Andrea Costa snc - 02014 CANTALICE (RI) - Tel. 0746/653119 - Fax 0746/653951 
Email:protocollo@comune.cantalice.ri.it- Pec:protocollo@pec.comune.cantalice.ri.it 
Codice Fiscale 00093840577 - Partita IVA 00093840577 

 

 

Decreto del Sindaco 

N. 

___ 

 

DEL 

05.02.2026 

CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DELL'AREA FORMAZIONE 

E SERVIZI LEGALI DEL COMUNE DI CANTALICE 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 03.03.2023, è stato approvato il nuovo 

regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e servizi e per la disciplina dei concorsi e delle 

altre procedure di assunzione, il quale prevede l'articolazione organizzativa del Comune in Aree, 

Servizi ed Uffici; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 109 del 17.11.2020, n. 42 del 30.05.2018, n. 58 del 

11.09.2019, n. 50 del 02.09.2020 e n. 88 del 28.11.2022, sono state apportate modifiche ed 

integrazioni al suddetto regolamento; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 31.12.2025, è stata approvata un'ulteriore 

revisione dell'assetto organizzativo con modifica del funzionigramma dell'Ente e istituzione di una 

nuova Area denominata "Area Formazione e Servizi Legali"; 

DATO ATTO che, in seguito alla suddetta deliberazione, la macrostruttura dell'Ente è attualmente 

suddivisa in cinque aree funzionali: Area Amministrativa, Area Finanziaria, Area Tecnica, Area 

Vigilanza e Area Formazione e Servizi Legali; 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell'art. 50, TUEL, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei responsabili dei 

servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 

competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 

dirigenti; 

- l'art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo la quale nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli uffici e servizi, indipendentemente dalla 

loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

- a norma dell'art. 19, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i, "ai fini del conferimento di ciascun 

incarico di funzione dirigenziale si tiene conto, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli 

mailto:protocollo@comune.cantalice.ri.it
mailto:protocollo@pec.comune.cantalice.ri.it


 

COMUNE DI CANTALICE 

Provincia di Rieti 
 

 

Comune di Cantalice – www.comune.cantalice.ri.it 
Via Andrea Costa snc - 02014 CANTALICE (RI) - Tel. 0746/653119 - Fax 0746/653951 
Email:protocollo@comune.cantalice.ri.it- Pec:protocollo@pec.comune.cantalice.ri.it 
Codice Fiscale 00093840577 - Partita IVA 00093840577 

 

 

obiettivi prefissati ed alla complessità della struttura interessata, delle attitudini e delle capacità 

professionali del singolo dirigente, dei risultati conseguiti in precedenza nell'amministrazione di 

appartenenza e della relativa valutazione, delle specifiche competenze organizzative possedute, 

nonché delle esperienze di direzione eventualmente maturate all'estero, presso il settore privato o 

presso altre amministrazioni pubbliche, purché attinenti al conferimento dell'incarico"; 

- a norma del successivo comma 2 la durata di detti incarichi non può essere inferiore a tre anni né 

eccedere il termine di cinque anni e che gli stessi sono rinnovabili; 

ATTESO che il CCNL funzioni locali del 16/11/2022 ha disciplinato l'area degli incarichi dei 

funzionari ed elevata qualificazione prevedendo, all'art. 16, che gli incarichi di EQ, afferenti alle 

suddette posizioni di lavoro di cui al comma 2, possono essere affidati a personale inquadrato 

nell'area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, ovvero a personale acquisito dall'esterno ed 

inquadrato nella medesima area; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 3.06.2024, di approvazione del regolamento 

degli incarichi di elevata qualificazione; 

DATO ATTO che a seguito delle elezioni amministrative dell'8 e del 9 giugno 2024, è stato 

proclamato Sindaco in data 10.06.2024 l'Avv. Gianluca Leoni; 

CONSIDERATO che, in seguito all'istituzione della nuova Area Formazione e Servizi Legali, 

occorre procedere al conferimento dell'incarico di responsabilità; 

RITENUTO opportuno affidare l'incarico di Responsabile dell'Area Formazione e Servizi Legali al 

Segretario Comunale, considerata la natura delle competenze assegnate a tale Area (Formazione del 

personale e Servizi legali e contenzioso), che richiedono specifiche competenze giuridiche e una 

visione trasversale dell'organizzazione comunale; 

VISTO l'art. 97, comma 4° lett. D) secondo cui il Segretario Comunale esercita ogni altra funzione 

attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal sindaco; 

ACQUISITA la disponibilità del Dott. Avv. Marco Matteocci, Segretario Comunale, all'assunzione 

dell'incarico di Responsabile dell'Area Formazione e Servizi Legali; 

DATO ATTO che il Responsabile presenta l'autocertificazione sull'insussistenza delle condizioni 

di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013; 

VISTI: 

- Il D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- Il vigente Regolamento Generale sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

mailto:protocollo@comune.cantalice.ri.it
mailto:protocollo@pec.comune.cantalice.ri.it


 

COMUNE DI CANTALICE 

Provincia di Rieti 
 

 

Comune di Cantalice – www.comune.cantalice.ri.it 
Via Andrea Costa snc - 02014 CANTALICE (RI) - Tel. 0746/653119 - Fax 0746/653951 
Email:protocollo@comune.cantalice.ri.it- Pec:protocollo@pec.comune.cantalice.ri.it 
Codice Fiscale 00093840577 - Partita IVA 00093840577 

 

 

- Il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62 del 

16.04.2013, e nello specifico l'art. 13 "Disposizioni particolari per i dirigenti"; 

- Il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cantalice; 

- Il CCNL Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022; 

DECRETA 

Per tutte le motivazioni spiegate in premessa da intendersi integralmente richiamate e trascritte: 

1. DI CONFERIRE, fino al 31.12.2026, l'incarico di elevata qualificazione di Responsabile 

dell'Area Formazione e Servizi Legali al Dott. Avv. Marco Matteocci, Segretario Comunale; 

2. DI DARE ATTO che all'Area Formazione e Servizi Legali sono assegnate le seguenti 

competenze: Formazione del personale e Servizi legali e contenzioso; 

3. DI DARE ATTO che l'incarico di Responsabile di Area conferito con il presente decreto 

potrà essere revocato in caso di inosservanza delle direttive del Sindaco, della Giunta o 

dell'Assessore di riferimento, o in caso di mancato raggiungimento, al termine, degli 

obiettivi assegnati o per responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli altri casi 

disciplinati dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro vigente; 

4. DI NOMINARE, in qualità di trattamento, il titolare dell'incarico di elevata qualificazione, 

sopra individuato, nell'ambito delle materie assegnate all'Area Formazione e Servizi Legali, 

Responsabile del trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché la libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati) e ss.mm. e ii.; 

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Responsabile di Area, titolare di incarico di 

elevata qualificazione; 

6. DI PUBBLICARE il presente decreto all'Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni 

consecutivi e sul sito web istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente" sotto 

sezione di I livello "Personale", sotto sezione di II livello "Posizioni Organizzative". 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune. 

Dalla residenza municipale, 05.02.2026 

IL SINDACO 

Avv. Gianluca Leoni 

 

mailto:protocollo@comune.cantalice.ri.it
mailto:protocollo@pec.comune.cantalice.ri.it

		2026-02-06T10:34:55+0000
	GIANLUCA LEONI




